- 1 -

〔2023〕1374 号

自治区市场监管厅关于征集 2024 年
宁夏地方标准立项计划的通知

自治区标准化工作协调推进部门联席会议各成员单位，各专业标

准化技术委员会，各有关单位：

根据《中华人民共和国标准化法》规定，自治区市场监管厅

按照《宁夏回族自治区地方标准管理办法》要求，决定对 2024

年度地方标准制（修）订项目开展征集工作，现就有关事项通知

如下：

一、申报范围

依据自治区党委、人民政府《关于贯彻落实<国家标准化发

展纲要>的实施意见》（宁党发〔2022〕31 号，以下简称《实施

意见》）和自治区人民政府《宁夏回族自治区推动高质量发展标

准体系建设方案（2021 年—2025年）》（宁政发〔2022〕10号，

以下简称《建设方案》）部署，在生态环境保护及水治理、优势

农业、先进制造业、现代服务业和城乡融合发展等领域服务经济

社会发展和标准化自身发展的范围进行申报。

其他项目及《宁夏回族自治区地方标准管理办法》第十一条

第二款所列情形之一的，不予立项。

二、申报条件

- 2 -

（一）申报的项目应符合法律法规的规定；

（二）申报的项目应满足地方自然条件、风俗习惯等特殊技

术要求，在全区范围内具有广泛的规范性、指导性和引领性；

（三）申报的项目应与经济社会发展联系紧密，且属于政府

职责范围内的公益类标准；

（四）申报的项目原则上应没有相应的国家标准、行业标准

和自治区地方标准；

（五）申报的项目应符合地方标准的制定层级（属于全国范

围内或全国某行业范围内的技术要求不在申报范围）。

三、申报重点方向

按照《实施意见》《建设方案》部署，2024年各行业主管部

门应完成各自领域标准体系的构建，以及任务要求制定的标准。

（一）生态环境保护及水治理。生态环境保护：生态价值、

资源评估、生态环境损害鉴定评估、生态保护修复、生物多样性

保护及生态效益评估、自然资源节约集约开发利用、矿山废石利

用、污染物防控与治理、产业废弃物、生活垃圾。碳达峰碳中和：

碳排放监测、评估与核算、碳足迹或碳标签评价、碳排放交易与

管理、碳中和实施与评估、生态碳汇、碳捕集利用与封存、重点

行业减排降碳技术、新能源与可再生能源。绿色发展：节粮减损、

粮食储备中损耗评价方法、绿色消费、绿色工厂、绿色园区建设、

绿色产品评价、绿色金融、园区生态环境、空间布局、基础设施

共享、产业共生耦合、近零排放、生态旅游。水治理：水资源治

- 3 -

理、用水定额、全过程节水管理、节水评价、水土保持、黄河流

域生态保护与治理、水土流失防治、水源涵养、现代化生态灌区

建设，等。

（二）优势农业（林业）。现代农业全产业链：高标准农田

建设、土壤质量及监测评价、农业投入品管控、种子种畜禽、农

产品质量分级、农产品包装储藏及流通、智慧农业。绿色生产产

业：现代农业、农业投入品质量、低碳农业、机械化、现代生态

农业经营、适度规模养殖、循环型生态农业、产品绿色设计、绿

色包装。畜禽粪污资源化利用领域：综合通用标准、无害化处理

标准、粪肥利用标准、气体管控标准。林业产业：林业基础、信

息化、清洁生产、生物安全、基础设施建设、特色林业产品，等。

（三）先进制造业。高端装备制造：智能制造、绿色制造和

服务型制造等。新型基础设施：5G、IPv6、信息安全、工业互联

网、云计算、区块链。新兴技术：工业母机、半导体设备、工业

软件、新材料、新型储能、核心元器件、优化集成电路全产业链、

新一代信息技术、人工智能、生物技术等领域。重点产业链:工

业母机、农机装备，等。

（四）现代服务业。文化旅游产业：文旅融合、红色旅游、

沙漠旅游、葡萄酒旅游、星空旅游。商贸服务产业：电子商务、

交易保障、数据应用、电子商务产品追溯和检测、电子商务诚信、

信息技术、物流服务与管理、批发零售服务、冷链物流、逆向物

流、国际货运。其他：数字金融、资产管理、科技服务、文物保

- 4 -

护利用，等。

（五）城乡融合发展。新型城镇化：城乡基础设施、住房和

城乡建设领域基础综合及城市治理、智慧城市基础设施建设。乡

村振兴:保障粮食安全、农产品质量、农业绿色发展、乡村房屋

建设和基础设施建设、农村卫生厕所和治理、农村人居环境、乡

村公共服务、乡村休闲旅游、乡村康养、乡村治理、巩固提升返

贫工作、农村文化保护利用、数字乡村。社会治理：政务服务、

数字社会、数字政府、营商环境、网络安全、基层社会治理数据

共享、智能社会治理、行政许可事项清单规范、全国一体化政务

服务平台，一件事一次办、帮办代办等政务服务。公共服务：未

成年人服务、婴幼儿照护、婴童运动防护、居家防护、托育服务、

残疾人服务、拥军优抚、志愿慈善、社会保险、智慧教育、智慧

医疗、“互联网+医疗健康”、公共文化。养老和家政服务：适老

化改造、智慧养老、健康养老、老年人交通出行、消费、办事等

高频事项服务。一、二、三产业数字化融合：智慧社会、智慧城

市、数字化绿色化协同转型发展、数据基础制度，数据要素管理，

等。

（六）安全生产领域。公共安全基础、公共安全、消防安全、

矿山安全、危险化学品、应急管理、交通运输、特种设备、粮食

和物资储备，等。

（七）其他急需制定的项目。

四、申报要求

- 5 -

（一）申报的项目应对接我区经济、社会和产业发展需求，

参照重点申报方向，加强对国家标准、行业标准以及自治区地方

标准的分析和研制，注重填补国家标准、行业标准空缺，健全和

完善我区地方标准体系。

（二）有项目申报意愿的组织或者个人向自治区相关行业主

管部门提出书面申请，自治区相关行业主管部门汇总后统一向自

治区市场监管厅申报。自治区市场监管厅不直接受理非行业主管

部门的项目申请。提交行业主管部门申请前可提交相关标准化技

术委员会征求意见。

（三）为提高立项评审工作的针对性和有效性，起草单位要

做好前期调研工作，行业主管部门在申请立项的同时形成《标准

草案（初稿）》，参加“立项专家论证会”时提交《标准草案稿》，

专家根据标准草案内容与起草单位论证。

（四）行业主管部门应在本部门本行业标准体系框架下，对

征集的项目应按照系统性、协调性、科学性的原则进行遴选和评

估，择优申报。禁止利用地方标准制定实施妨碍商品、服务自由

流通等排除、限制市场竞争的行为。

（五）申报项目涉及其他行业的，自治区行业主管部门应主

动与其他行业部门进行协调，并在项目申报书中写明协调情况与

协调结果。协调未果的暂缓申报。

（六）行业主管部门于 2024年 2月 16日前将地方标准制修

（订）项目立项计划申报函（含 2024 年宁夏地方标准制<修>订

- 6 -

计划项目汇总表、宁夏地方标准制<修>订项目申报书，见附件 1、

2）（纸质版）报送至自治区市场监管厅标准化处，逾期不报或材

料不齐、材料未签字或盖章的不予受理。无特殊情况年内不再增

补立项计划。

联 系 人：路 敏 王 庆

联系电话：0951-5672015，0951-5672231

邮箱地址：nxscjgtbzhc@163.com

附件：1.2024年宁夏地方标准制（修）订计划项目汇总表

2.宁夏地方标准制（修）订项目申报书

自治区市场监管厅

2023年 11月 22日

（此件公开发布）

抄送：各市、县（区）市场监管局，宁东市场监管局。

- 7 -

附件 1

2024 年宁夏地方标准制修订计划项目汇总表

单位：（公章）

联系人： 联系电话：

序号 项目名称 主管部门 起草单位 制（修）订 计划完成时间 原标准号
领域划分

（仅限征集领域）

1
例 1：宁夏“六新”产业高质量发

展标准体系 第 3部分：装备制造
xxx xxx 制定 2025.1.15 无 先进制造业

2 例 2：优势农业 xxx xxx 修订 2025.1.15 DB64/T 862-2013 现代农业

- 8 -

附件 2

宁夏地方标准制（修）订项目

申报书

项目名称:____________________________

承担单位:____________________________

项目联系人:__________________________

联系电话：___________________________

宁夏回族自治区市场监督管理厅 印制

- 9 -

项目名称

承担单位

参与单位

承担单位地址

承担单位邮编

制定或修订
被代替标准号

（没有填无）

项目组

组成人员

负

责

人

姓名 办公电话

职务 手机

职称 电子邮箱

联

系

人

姓名 办公电话

职务 手机

职称 电子邮箱

其他

主要

成员

姓名 职称

姓名 职称

姓名 职称

姓名 职称

姓名 职称

姓名 职称

- 10 -

拟制（修）订地方标准项目的内容提要

- 11 -

拟制（修）订地方标准项目的目的和意义（（包括对促进产业结构的调整
优化，提升产品在国际、国内市场竞争力，规范、引领产业发展，形成优
势特色产业，占领产业竞争制高点等方面的情况；或者在保障人民生命和
财产安全，保护自然资源和环境，提高公共管理和社会服务效能，建设服
务型政府等方面的情况）

标准实施对象和范围（可能涉及实施对象类型、实施主体数量、实施面积等）

1.

2.

3.

- 12 -

贯彻标准的要求和措施建议（包括组织措施、技术措施、过渡办法、实施日期等）

4.

5.

6.

7.

拟制（修）订地方标准项目转化先进研究成果和自主知识产权的说明（包

括是否采用国际标准或国外先进标准以及采用程度；是否有已结题科研项

目或在研科研项目支撑，如涉及，应填写立项单位和时间，项目编号和名

称，项目结题时间等相关信息；是否有科研成果或自主知识产权支撑，如

涉及，应填写科研成果或知识产权的授予部门和时间，成果编号和名称等

相关信息）

8.

- 13 -

拟制（修）订地方标准项目的主要创新点

拟制（修）订地方标准项目与国内外已有同类标准对比情况（包括同类国

际、国家、行业和地方标准，如涉及，应填写相关标准编号和名称，发布

单位和时间，标准主要技术指标对比等相关信息）

- 14 -

承担单位意见：

签字（签章）

年 月 日

参与单位意见（有多家参与单位的，应分别签字盖章）：

签字（签章） 签字（签章）

年 月 日 年 月 日

签字（签章） 签字（签章）

年 月 日 年 月 日

专业标准化技术委员会意见：

签章（签章）

年 月 日

自治区行业主管部门（归口管理单位）意见：

签字（签章）

年 月 日

- 15 -

	自治区市场监管厅关于征集2024年
	宁夏地方标准立项计划的通知
	2024年宁夏地方标准制修订计划项目汇总表